non teneat electio non rumpitur priuilegi
um. Item ratio quare tenet electio quo ad
ius canonicatus et non quo ad prebendam
est quia sic etiam statutum est in prebendis.
1. de concess. pre. c. ij. s. e. maiorib. sed in ca
nonicatu non sic statutū est. et hoc ipsum ius
ste cōstitutum est qz cum prebende maxime
constant in rebz corporalib. 1. q. ij. si quis
obicit nō poterat ius prebēde fieri nisi pos
siones prebende alicuius diuiderēt et h̄
esset malum qz vna prebenda esset pinguis et
alia pauper. s. de consti. cum omnis. Non
tñ dicimus malum si de omnib. prebendis
vna pinguiori alij vellent vnam nouam pre
bendam facere qm bene possent. 1. e. vacan
te. ius autem canonicat. quod est incorpora
le et indiuisibile multi possunt sine dampno
alioz habere et ideo aliud fuit statutum in
iure canonicatus et aliud in prebendali. sed
melius dicitur qz hoc nō facit vim quin p̄les
possint eligere vno solo iur. vacante si hoc in
tēderent et exprimerent eligentes. sed h̄ nō
exprimebant nec hoc presumitur intendere.
nisi expriment nec est contra. s. de consti. cū
Ad §. i. quia et ibi hoc expresserūt. **L** Desunt
Et ideo licet in aliqua ecclesia vbi nō est nu
merus certus canonicorū sint plures canoni
ci et vnus moriatur nō valent littere si impe
trantur super canonicatu illius alicui confer
rendo quasi vacet qz non vacat ymmo eē de
sijt ut hic dicit. secus autē esset si ibi esset cer
tus numerus canonicorū quia nō desijt si va
cat. **L** Ad illud. 1. ad prebendam vacantem.
Sed ad ius canonicatus vna sola prebenda
vacante possunt plures eligi. s. de consti. cū
O. 1. e. c. proxi. al. secus ut ibi nō. melius le
gitur qz non possunt ad unum ius canonica
tus eligi duo. s. qz duo canonicī sic electi ha
beant tñ vnā vocē in electionib. & in alijs.
et qd in omnib. ambo fungātur tñ vice vni.
sed bene possunt fieri duo canonicī qui vo
ces habeant vel haberēt licet vna tantū vel
nulla prebenda vacet. Item nō. qd licet pos
sent plures canonicī s̄ facere vna tñ preben
da vacante tñ non possunt plures ius cano
nicatus dare ad vacaturā. 1. de concess. pre.
nulla. nam canonicat. ministeriū est. **L** Spe
ctat. cum consensu tamē eoz qz o. p̄ interest
L Augmentare. ordinando qd vbi sunt. 1.
prebende sint. 1. **L** Statutum. nō. qd si in
aliqua ecclesia sit certus numerus canonicorū
iuramento firmatus. et alius eligatur
super numez. non tenet electio et idē si nu
merus sit confirmatus auctoritate pape cum
clausula & si aliquid factum fuerit cōtra nō
valet. sicut em̄ non sit firmatus iuramento
al. em̄ secus ut hic et. s. e. pro illoz. s. de cō
sti. cum accessissent. et. c. cum. **O**. Secus
autem si q̄s iurasset non vendere libz suū et
postea venderet nō teneret venditio. Dicit

emmi speciale in spiritualibus ut non valeat q̄
in eis sit contra iuramentum proprium. Alij
dicunt q̄ etiam receptio in canonicum cōtra
iuramentum proprium factum tenet. et hec
est allegatio. si autem ad prebendam electus
esset vacaturam vel etiam plures ad vnā diui
dendam essent electi cassanda esset electio vt
s. e. tue. **L** Si quicq̄ hoc certum est q̄ con
tra iuramentum venire non p̄nt si est bonū
et licitum ymmo et si esset temerarium al
necessarium non licet venire contra sine superi
oris auctoritate. vt no. s. de elec. per venera
bilem. Itē nulla alia ratio videtur quare ca
nomici venire nō p̄nt cōtra priuilegium sibi
cōcessum q̄n est ibi presens clausula sicut q̄n
est ibi clausula p̄nt contrauenire. s. de cōsti
cum accessissent. C. de l. qd̄ fauore nisi quia
forte hoc statuere uoluit de nouo in fauore
ecclesiarum et ad confirmandam inconstantiam
eligentium et potest dici q̄ illud qd̄ hic dicitur
locum habet in omnibus priuilegijs et cō
firmationibus concessis ecclesijs ubi presens
clausula continetur. hec clausula facit q̄ ca
nomici suo facto contrario nō p̄nt rumpere
priuilegium vt hic apparet et dicunt quidā
q̄ hoc decretū potest apponere non solum
papa sed etiam quilibet alius iudex etiā del.
de hijs que ad suam iurisdictionem pertinet
ar. vij. q. i. presentium et qz frater. C. de iu
di. properandum. S. m. autem reus abfuerit
ymmo etiam quilibet priuatus potest inter
ponere decretum hoc. ff. de l. iij. l. si quis in
prim. et l. qz. sed sciendum ē q̄ hoc decretū ma
iores vires habet q̄n cum cause cognitione
fit. vt no. j. de qui. ma. ac. pos. cum in tua.
j. de despon. impu. ad dissoluendum. **Vn.**
sententia pape. **S**ilentiū. hoc apparet q̄
non fuit actum interdicto uti pos. in quo n̄
fuisse condempnatus nisi ad cessandum ab
inquietatione et non ad interesse. ff. uti pos.
si duo s. si. sed fuit actum confessoria vel officij
iudicis imploratum s. m. tenorem legis
C. de inge. ma. diffamari et secundum hos
modos agendi bene habet locum hec s̄ma.
sed expone q̄ precedit ad restitutionē eorum
que rōne institucōis predictę tenebat. i. amif
sioz possessionis prebende et aliorū iuriū ad
prebendam pertinēcium et hoc bene potuit pe
tere ep̄s ad cuius colloz pertinebat collo pre
bendarū et quod imponeretur ei silentiū ut
statim sequitur alias autem ad restitutōz sibi
faciendam proprie sup̄to uocabulo non pos
sent agere ep̄s cuz ea sibi restituēda nō eēt
ad inbusandum sed prebende sed si nomine
prebende egisset q̄n bene poterat. j. de suc.
ab inte. c. i. et. c. si. et. s. de of. o. cum nos et
tunc proprie sumitur verbū ad restitutōnez
eoz et.

Vacante. **L** Duas. prebēdas. **L** integrē
quia simpliciter elegerant eos in cano.

nicos non ad vnā prebendam uel ad q̄m. si
em̄ elegisset eos expresse ad vnā prebendam
non ualere electō sic. s. e. c. proxi. s. i. vel
dic q̄ lz n̄ ualuerit talis electō de rigore iur.
s. e. tue. de equitate tamen debet eis prouidē
dere et. s. e. inter cetera. vel potest dici q̄ be
ne fuit intentio eligentis q̄ due prebende ex
vna fierent et hoc nō sufficit nisi prebita p̄
uentuum ratione ita uidelicet q̄ congrue fie
ri p̄nt et hoc casu scz q̄n vna prebenda insuf
ficiens est diuisa et duobz data dici potest q̄
sic diuisam prebendam uterqz possidebat sed
q̄cito poterit siue per vacationē vel alio mō
non tenebatur integrare prebendam vel die
melius q̄ bene potuit ep̄s diuidere vnā
prebendam in duas. j. de excessi. pre. sicut vni
re. et sic hic bene tenuit diuisio et idō ambo
remanent legitimi canonicī sed qz referebat
pape q̄ licet ep̄iscop̄ cum capitulo poterat
diuidere. non tamen bene fecerat qz nimis
parue erant et alie inuales qd̄ esse non de
bet. s. de consti. cum ois et ideo papa man
dauit de hoc inquiri et mandauit prebendam
integrari si sic esset vey et alijs equiparari

Olectus. **L** Tempore quo. no. hic
considerari tempus receptionis littera
rum et. s. de ap. vt debitus honor. et. s. de
rescrip. caplm̄ aliq̄n cōsiderat tps date vt. s.
de rescrip. eā te. s. de in inte. re. cum ex litte
ris in si. Aliq̄n tempus citationis. s. de offi.
del. gratum. s. de fo. compe. proposuisti.
ff. de re iud. l. si quis postea. Aliq̄n tempus
lit. cont. ff. de neg. ges. l. litis. j. de ver. sig.
si ex parte. ff. de l. i. l. si pluribus. Aliq̄n tem
pus sententię. vt. ff. de pig. act. si rem. ff. de
postl. l. si vō. ff. de in re. v. l. s. dicend. ff. de
du. re. l. ex duobz. **L** Admissum. no. q̄ isti ca
nomici n̄ obedierūt huic simplici mādato idō
tenentur ei prouidere de omnibus redditibus
et hoc est in penam illoz canonicoz qui cuz
nullam excusationem haberent mandato pa
pe contēpserunt obedire. s. de rescrip. si q̄n
et. c. cum a deo et hoc est conuenientior pe
na que eis imponi possit cum in hijs deliquē
rint. s. de tempo. or. litteras. sed et aliam im
ponere posset qz in re. s. in prebenda nullū
ius haberet iste impetrās qd̄ ex eo apparet
qz collo de ipsa alij facta tenet vt hic in fine
dicitur et no. s. de rescrip. capitulum et ad
hoc facit. s. de rescrip. constitutus. ar. con
tra. s. de rescrip. in litteris. ubi dicitur. q̄
succesor concedendo monitorias inceperat
et de honestate factum predecessoris succes
sor exequi tenetur nisi aliqua iusta causa cō
trafaciat. l. xij. di. adrianus. Sed tñ ex hoc
nō sequitur q̄ habeat ius in re. **S**ufficiēs.
nec aliud legitimum sibi obsta. **L** s. reperi fa
ciatis. Ille em̄ nondum receptus erat in ca
nomicū et idō non datur ei prebenda vacans
sed tenet collo alij facta de illa vt hic. Sed

secus esset si receptus esset in canonicum
auctoritate litterarum domini pape. quia tunc credi-
mus quod haberet accessum ad prebendam postea
vacantem petendam si alius eum non prece-
deret in receptione. ar. s. e. r. clatum. et. c. di-
lectus. j. de concess. pre. cum super qone. s.
de consti. cum ad. Nam licet non habeat ius
in prebenda nisi sibi assignaretur. ut in pal-
decre. dilectus. Tamen ille ad quem pertinet
collo prebendarum non habet tunc potestatem
conferendi eam nisi canonico qui iam recep-
tus est in prebendam canonice. servata tamen di-
stinctione que no. s. de maio. statum. aget
ergo cum eo ad quem pertinet ut sibi eam
assignet si nondum obtulit eam alicui alioquin
aget cum superiore ut eam igitur assignet et
postea aget contra detentorem prebende ar.
j. de iurepa. nullus. Alij tamen dicunt quod sine ali-
qua assignatione aget contra detentorem pre-
bende. ar. s. e. inter cetera. Potest. n. dici
quod quilibet receptus in canonicum ius habet
in prebenda que sibi suo ordine deferenda est
cum connexa sint iura canonicatus et prebe-
de licet aliquando differantur colloes prebendarum.
s. e. cu dilectus. Et sic apparet quod ma-
le faciunt iudices qui deputantur executores
pluribus receptis in canonicos quia quilibet ex-
ecutor excommunicat illum ad quem pertinet
collo prime prebende que vacabit nisi eam
conferat illi cuius executor est. Nam solius
primi executio iusta est ex quo ad primum man-
datum eam assignavit sine dolo desit eam posse
alijs assignare. unde si decetero alij execu-
tores ei precipiant quod alijs conferat. et si prop-
ter hoc eum etiam communicet male faciunt.
nisi forte cum contraria mandata reciperet
maliciose et manifeste iniustum mandatum im-
pleret et iustum postponeret is qui iuste man-
davit potest manum mittere in eos. s. de re-
scrip. cum contingat Item videtur quod hic re-
ceptus in canonicum contra eum qui eam
contulit alteri non habet actionem nisi forte de
dolo vel in factum vel ad expensas. ff. de do-
lo. l. j. sed tamen dicimus quod collator bene potest
assistere ei cui contulit in causa sicut venditor
emptori a quo res vendita vendicatur quia pro
sua interesse. ff. de evic. si rem que mihi. s. si
eum emitteretur prebenda ab eo teneretur si
bi in consimili providere. s. e. inter cetera.
secus autem dicitur in electionibus quia illi bene
possent principaliter suam electionem defen-
dere et prosequi. s. de elect. super eo. et. c.
dudum ro. ubi no. et est ratio diversitatis quia
non dicitur electio perfecta quousque sit con-
firmata et ideo electores electionem defen-
dunt et prosequuntur tanquam factum proprium
quousque fuerit confirmata sed post confirma-
tionem si ageretur cum electo non vacarentur
canonici nec etiam ad defensionem admitti-
rentur quia functi sunt officio suo. et idem di-

cimus in eo qui contulit beneficium et in con-
firmatore. s. quod non competit contra eos ac-
cio assignari proventus vel dic quod nec promo-
torias nec preceptorias litteras obtinet iste
clericus quod hic dicitur nisi in litteris eius dixe-
ris contentum fuisset alioquin damus talli in
mandatis ut vos ad id compellat sed ar. co-
tra. s. de rescrip. capitulum. Dicunt quidam
quod condone ex hac decre. potest quilibet pro
quo scribitur monitozie agere et consequi quod
in hac decre. continetur sed certe hoc nobis
non placet quia iam etiam frustra ecclesia daret
executorias licet quandoque papa det monito-
rias non tamen dat executorias. Alij dicunt quod
collator beneficii qui sine causa noluit imple-
re mandatum pape in preiudicium impetran-
tis litteras peccavit in eum et ideo tenetur cri-
mine stellationis et ad hanc accusationem cri-
minalem vel denunciationem civiliter prose-
quitur impetrans sed caueat sibi impetrans
quia non obtinebit neque in accusatione neque
denunciatione nisi probaverit eum maliciose
non obedisse quod esset difficile tamen multas posset
habere excusationes. ut patet. s. de rescrip.
si propo. s. de eta. et qua. accepimus. Sic
autem manifeste apparuit pape de malicia capi-
tuli si sine causa alium recipiunt postposito
mandato pape. Et dicunt quidam quod hoc dicitur
tamen locum habere quando preceptorie lit-
tere impetrantur. ar. s. de rescrip. capitulum
Nam nemo astringitur ex consilio. xij. q. i.
quod de recur. ff. man. l. ij. s. i. et eodem modo
non debet astringi monitione. sed alij contra
dicunt. s. quod monitioni pape semper obedi-
endum est que est pura et simplex et maxime quia
non est sine mandato. lex autem. ff. de loquu-
tur in consilio quod datur in favorem eius cui
consultitur. Alij autem dicunt nihil hic fieri
de necessitate iuris sed de gracia. Prebens
dali. dic ut no. s. e. inter cetera.

De multa. In lateran. concilio. s. de
dele. non resi. quia nonnulli. Curam ani-
marum hic large sumitur cura animarum siue
in foro pñiali habeat curam animarum siue als
s. de elec. dudum ro. et non est vis siue roma-
ne ecclesie habeat curam animarum siue in villa
siue illius ville ecclesia est siue alterius sicut
patet in preal. decre. dudum ro. ubi dicitur
quod archidiaconus in archidiaconatu suo non
habet aliquam ecclesiam sed ius archidya-
conale tamen et sic est in dyocesi pictanen. ubi
sunt archipresbiteri qui nunquam habent aliquam
ecclesiam specialem cui presint sed habent iu-
risdictionem specialem super multa loca. ut
s. de elec. dudum. ij. s. tandem. et. s. de offi.
ar. t. penulti. et finali. Item non est vis siue
sit ecclesia baptismalis siue capella tantum-
dum habent curam aliquorum parochianorum
Item non est vis siue habeat parochianos
de facto siue non dummodo parochiam habet

in qua ius parochiale habet [Et recipiat
no. solam receptionem in aliqua ecclesia sine
consensu nō sufficere ad hoc q̄ prima sit pri
uatus. sed videtur q̄ necessarium est etiā q̄
possessionem habeat secunde vel per eū stet
quo minus habeat. ar. xxj. q. ij. si quis iam
translatus et no. s. de elec. cum in cunctis
et. xci. di. si qui episcopi. et. c. precedendū
et. c. se. sed hoc nō credunt alij cum per cō
sensum contractum sit matrimonium. ar. s.
de trans. epi. inter corpora vel contra aliud
ius sit ei acquisitum administrandi. ar. s. de
elec. cum in cunctis et hoc intelligunt quid
dam vey nisi adhuc cōtra eum excipi possit
puta qz electus sit in archidiaconum vel in
archipresbiterum et nondum habet eundē or
dinem quem dignitas requirit et tunc etiam
si transferatur corpore cū contra eum excipi
possit quousqz transeat tempus infra qd̄ de
beat ordinari non credunt posse cōferri pri
ma beneficia. ar. eius quod dicitur in episco
po. s. de elec. cum in cunctis. melius credi
mus q̄ statim postq̄ habet beneficiū animaz
curam habens priori sile statim vacat nullo
tempore pretextu ordinationis expectato
nec est simile de episcopo et alijs inferioribz
qz electus et confirmatus in episcopum nō
est episcopus nisi sit cōsecratus in episcopū
sed archidiaconus q̄c̄to est confirmatus est
verus archidiaconus et omnia que pertinet
ad dignitatem facere potest nec potest de
cetero contra eum excipi q̄ non sit archid.
licet possit excipi q̄ non ordinetur qz est cri
minosus sicut cōtra quemlibet etiam nō ar
chid. excipitur ar. s. de ap. constitutis. §. si.
Sed quid si ex dispensatōe longo tempore
differatur ordinationis episcopi nunquid inte
rim vacabunt beneficia. Re. ymmo vaca
bunt et tanq̄ vacantia alijs cōferentur qz
dispensatio est restringenda ut non extenda
tur ad retentionem beneficiorū. ar. j. de cons.
sang. et affi. qd̄ dilecto. Si autem per infir
mitatem vel alio modo impediatur eius or
dinatio tunc nō credimus ei curere tempore.
ar. j. de concess. pre. qz diuersitatem. Item q̄
diu litigatur non conferentur beneficia ei
si nō est adeptus possessionem sede sed si ha
bet possessionem licet litigetur de ea videtur
q̄ statim possint eius beneficia conferri. xxj.
q. ij. si quis iam translatus. s. de elec. cuz in
cunctis. nec valet si dicas q̄ ex quo postea p
sententiam apparet scd̄am prouisionem nō
tenere non debet tollere primā qz in culpa
fuit attempando partem litigiosam. vel qz
de hoc plenius non inquisiuit de hoc no. s.
de rescrip. in presentia quidam etiam credūt
q̄ sit necesse vt habeat administratōnem ma
ioris partis rez ecclesie sede ar. s. de rescrip.
c. si. Sed illud no. q̄ benefaciet primus pres
latus si dum litigatur commendat ei primam

ecclesiam cum sit huius iusta causa commem
dationis. j. de accusa. si constiterit. [Con
tenderit. contendendo de iure si non habeat
dispensationem et intelligimus si presbiterit
vsqz ad lit. contes. ar. ff. rem ra. ha. amplius
ff. de iniur. uo. q̄uis et hic satis innuitur ex
illo verbo hic posito [Spolietur. s. per sen
tentiaz et sic videtur q̄ necesse est ad hoc vt
locum habeat hec decre. q̄ contenderit in
iudicio et q̄ non ipso iure sit priuatus l. die
q̄ ex sola retentione est priuandus etiā si q̄
incipit conueniri voluit dimittere cum satis
manifesta causa priuationis appareat. s. qz
canonici non obediunt. Item qz furtum cō
mittit in rebus prioris ecclesie qua priuatus
est. s. e. cum iam dudū. i. Re. et. s. de elec.
dudum s. quid si iam ecclesiam inuasit proz
pria auctoritate. ar. q̄ ipso iur̄ videtur p̄mā
a se renunciaſſe. xxj. q. ij. si quis iam. Alij tū
contradicunt quando propria auctoritate in
uasit. si non propria auctoritate inuasisset. s.
auctoritate superioris cōfirmatus esset. et tūc
q̄uis al̄ nulla esset electio vel talis esset q̄ or
dinari non posset ad iam ecclesiam cuz ipso
iur̄ renunciaſſe videtur priori qz ad hoc q̄ re
nunciaſſe videatur sufficit q̄ auctoritatem vel
iurisdictionem superioris al̄ tuicionem iudi
cis habeat in scda. ar. ff. quod cum sal. tu.
l. i. §. si. ar. s. de trans. l. c. quanto. Quid
ergo dices in casibz etiam qui hodie accidūt
in regno vbi licet interdictum sit regnū in
omnibz casibz sit generaliter interdictum est
gere multi eligantur et aliqui confirmantur
per metropolitanum et administrat̄ nunq̄d
elapso tempore de cōsecratione episcopi vas
cant taliter confirmatorū beneficia. ar. q̄ sic
ff. de dona. inter vi. et vx. l. iij. §. uideamus.
in aut̄. de resti. et ea que pa §. si. et facit. j.
de excess. pre. tanta et de transac. c. quanto.
q̄ aut̄ prima vacet iam de facto recipiendo
ita q̄ alij possit conferri est ar. ff. de diuor. l.
vlti. in si. vbi dicitur q̄ liberta nō possit ma
ricum accipere quādiu p̄mōus ipsam vult in
vxoem habere. Si tamen concubinam rece
perit statim potest nubere cuz per hoc videa
tur ipsam nolle in vxoem habere qz et hoc
constare matrimonio concubina super habe
ri non potest. Idem est et si aliam desponsa
uerit vel habere destinauerit q̄ statim videſ
eam nolle habere et extunc ipa liberta possit
cum alio contrahere. Sufficit em̄ tenuis in
tellectus q̄ eam noluit et ē hic ar. q̄ licet nō
habeat pos. sede tñ consentiendo eius electi
om̄i qd̄ prima statim conferri possit. [Confe
rat. no. qd̄ is ad quem pertinet collo sine as
lia priuatione et alio possidente conferre po
test beneficium sic ab alio possessum et hoc ē
speciale beneficium concessum a iure in hoc
casu Nam generaliter contrarium obtinet
ar. pro eis. j. de cōces. pre. et ec. non va. cū

nostris. Sed etiam in hoc casu possessionem
beneficij non dabit quoad primus de facto
possidet cum nec rem suam liceat auctoritate
propria occupare. j. de concess. pre. qz diuer
sitate. C. vñ vi. si quis in tantam nisi esset
idem conferens et iudex. sed aget contra illu
cui datum est coram superiore ut sibi libenci
us det possessionem vocato illo qui detinebat
et proceditur in hoc facto sine solennitate
iuris cum translatio eius ad aliam ecclesiam
non possit esse nisi notoria. s. de transla. qns
to. l. die qd nec citacio necessaria est. et no
quantum ad hoc qd speciale sit in hoc casu
qd aliquis possit dare ecclesiam vel aliam rem
quam alius tenet et in qua ius habet n̄ cre
dimus eos vey dicere qz nō est speciale ym
mo generaliter inest et sic credim⁹ qd etiam
ecclesias et om̄s alias res nostras vel ad no
stram collom vel ad ius pertinentes possus
mus vendere et donare et quocunqz alio ti
tulo ius quod habemus in eis in alios tran
ferre. C. de here. l. act. ven. per totum. ff.
de cōtrahen. emp. qui tabernam. et sic no.
j. de concess. pre. cum nostris. et c. nostras
sed is fortiter est contra. s. de cā pos. cum
ecclesia. vbi dicitur qz non valet electio fa
cta a canonicis ad q̄s pertinebat de iure con
tempis hijs qui possidebant. ergo eadē ra
tione non valet donacio vel vendicio vel col
latio alicuius rei quam alius possidet quous
ius habeat in ea. Sol. Illa decre. concoz.
nostrae opinionis. Nā veritas est qz quilibet
possessor tuendus est in possessione sua. viij.
q. iij. Nonne. xvj. q. iij. uolumus et ratōne
possessionis colligit fructus. j. de insti. cū ve
nissent. j. de iurepa. cum ex litteris et c. cō
sultatōnibz et ex hoc est qz ille qui est in pos
sessione eligendi tuendus est in hac possessio
ne et in collectōne fructuum eius est autez
eius fructus eligendi factō. vnde ille qui est
in possessione iuris eligendi quoad est in pos
sessione de iur̄ est qz eligat et si alius eligeret
ad quem non pertinet accipere fructum qz
lis est proprietarius et ille ad quem pertinet
de iure potestas eligendi non valebit electō
eius. et sic loquitur decre. preall. cum eccle
sia. sed dare alij ius eligendi non est fruct⁹
possessionis et ideo non pertinet ad possessō
rem iuris eligendi. istud alij dare nec impe
dire illum ad quem pertinet quo minus alij
conferat et eodem modo dicimus in possessō
re ecclesie. s. qd tuendus est in possessione
eius et colligendis redditibz eius sed nō po
t est impedire quin ille ad quem pertinet ius
conferendi eam alij conferat ipsam. L Sex
menses. computandos a die quo sciuerit eū
recepisse secundam. j. de concess. pre. qz di
uersitatem in fi. Item computandi sunt isti
sex menses a die quo scit primā ecclesiā vaca
re per receptionem scde. Etiam hoc ideo dī

ed. qz licet reciperet eam si non potest habe
re possessionē eius vel de iure qz dicit aduer
sarius qz de iure eam habere non debet sine
de facto qz non permittitur intrare possessi
onem non currit collatori tempus. xxj. q. iij.
si quis iam. xxiij. di. si qui episcopi et verba
cum effectu accipienda sunt. ff. qd qsqz iur̄
l. i. Sed si possessionem haberet licet licē has
beret de ea tunc forte deberet eam conferre
et tūc currit ei tempus a die quo recepit et
etiam si non feratur sententia contra eū qui
impugnat recipientem eam ecclesiam. sed in
possidentem et appellet tunc tempus incipit
et curzere collatori ab ea die qua finita ē cā
ap. Imo plus est qz si non prosequatur ap
pellationem tunc non computatur tempus.
nisi a die quo rata manet sententia nec est cō
tra. ff. ex qui. cau. ir. ro. infra. furti. Hoc em̄
ideo est qz an nō potuit scire vacationem ecc
lesie cum ad hoc posset prosequi ap. l. non
fuerit prosecutus. no. non imputandum nō
prosequi nisi a die quo rata manet sentēcia.
L Cogatur. ille qui negligēs est in collone
primi beneficij. L Nocidem. Nōc vult dices
re qz sicut statutū est in beneficijs habentibz
curam animaz qz ipso iure vacant recepto
scdo sibi et in alijs licite conferri pnt. Idē sta
tuimus in personatibz diuersaz ecclesiaz cu
ram habentibz animaz. si autem non habes
ant curam animaz licet sine dispensatōe te
nere non possunt. credimus tamen posse p
episcopos dispensari. ar. contra. s. de elec.
dudum ro. sed ff. et qz ibi non dicit per epis
copos non posse dispensari sed eum peccare
qui sine dispensatione tenet quod est vey. s.
e. ad hoc. vel ibi allegando loquitur huic no
stro intellectu satis concordat qd sequitur
qd addit qd in vna ecclesia non possit habe
re plures dignitates suple etiam non haben
tes curam animaz et sic erit aliqua adiectio.
Nā tunc ut quidam dicunt idem erit qd
in pluribz beneficijs habentibz curam anima
rum hoc tamen hic non dicitur. vnde alij di
cunt qd in eis erit idem sicut si personatus
in diuersis ecclesijs haberet. Nota qui int̄
tulantur eē in dignitate et qui in personatu
L Personatus. fere semper pro eodem sur
mitur personatus et dignitas. fere ideo dixi
qz persone ecclesiaz dicuntur in anglia que
presunt ecclesijs qui alibi dicuntur curati et
sic accipitur. s. de ap. personas et tñ dicunt
tur in dignitate constituti. similiter abbates
episcopi et alij superiores dicuntur esse in
dignitate constituti et non persone et intelli
gimus dignitates vel personatus fm institu
tionem vel fm consuetudinem ecclesie quia
posset esse qd aliquis in ecclesia exercet offi
cium archid. cognoscendo de causis clerico
rum et sic de alijs officijs vel dignitatibz. nō
tñ reputo eum cadere in hanc constitutionē

si vocetur hoc nomine vel alio quod in dignitate sonet sed si vocetur hic aliquo nomine dignitatis vel quod persona in dignitate constituta reputetur licet nullum misterium dignitatis faceret reputo eum hac constitutione teneri sicut est parmenus ubi nullum officium facit archid. et tñ ibi dignitas reputatur Si autem misteria faceret alicuius dignitatis tamen non reputatur dignitas tunc non cadit in hanc constitutionem sicut sunt prepositi turoñ. et carnoç. Quod nunq̄ autem reputamus aliquem hac constitutione teneri nisi perpetuam habeat dignitatem. j. de sta. mo. c. ij. §. si. Item dignitatem vocamus dñ modo pro dignitate habeatur in ea ecclesia ubi est etiam si habeat administrationem rerum temporalium perpetuam ar. lxxvij. di. volumus. et quatuor capla se. Sicut inter dignitates ecclesiasticas hoc non numeretur. s. ubi agit de offi. archid. et de alijs officijs. Ministri autem qui sine ulla penitus iurisdictione officii aliquod habent sicut sunt iudici. procuratores et sacriste qui pulsant campanas et hñci non dicuntur esse in dignitate etiam si eñt perpetui. si autem habent aliquam iurisdictionem secus. ff. de offi. pro. con. l. i.

Quare Concilio ad hoc conciliū de necessitate vocandi sunt tñ episcopi et alij. ar. xvij. di. qm̄ quidem et. c. episcopus. et. c. placuit. et. c. si episcopus metropolitana. et. c. propter ecclesiasticas et hoc etiam de archiepiscopali seu provinciali concilio.

Ad episcopale autem concilium vocandi sunt abbates. sacerdotes et omnem clero civitatis et dyocesi conuocare debet episcopus. xvij. di. decernimus. Sunt autem episcopi sic congregati in concilio provinciali loco ordinarij in omnibz causis que vertuntur inter episcopos et clericos. ij. q. iij. placuit. et. c. si episcopus accu. xj. q. iij. si epus. forte. et quatuor ca. se. ymmo plus dicimus quod idem episcopi sui concilij sunt ut iudices ordinarij in omnibz causis clericorū que ad conciliū referuntur. vj. q. iij. scitote. xvij. di. c. i. et. ij. Capitula autem cathedralium ecclesiarū tunc sunt vocanda ad concil. provinciale cum de eorū facto agitur. j. de hijs que fi. a pre. sine con. ca. c. vlti. al. non nisi de honestate vel propter concilium. lxij. di. obedi. Cause aut archiepiscopoz ad papā referende sunt. Alij tamen dicunt quod episcopi in concilio nō sunt iudices sed sicut assessores. s. siue sint ut assessores siue iudices nō vj. q. sic eis nō vacatis. xv. q. vij. si quis tumidus. et. c. felix. et. xv. di. epi. sicut nec vj. sententia absente aduocato fisci. ff. de iure fis. si fiscus. ar. C. de sen. et interlo. cum sententiam. Item concilium sic congregatū poterit audire accusatōnem criminalem episcopi sed termina

re non. ij. q. vij. c. ij. et. q. vij. Quis liceat et. c. multum stupeo et. c. dudum. Et quando tractatur accusatio episcopi etiam in ipso tractatu necessarij sunt. xij. episcopi ut. ij. q. vij. c. ij. Nec in hijs. xij. computatur archiepiscopus. xv. q. vij. felix. Et si haberet suspectos aliquos episcopos loco ipsorum suspectoz metropol. Et accusatus alios eligeret de consensu alterius tñ partis de ea provincia si possit fieri abs de vicinia. ar. i. q. vij. placuit hoz. lxx. di. plac. Credimus etiam quod si necessarij sint hij. xij. episcopi continue in processu. s. in lit. cōtes. Et forte in auditione allegationum. in receptione autē testimonium non videntur necessarij. Item videtur quod hic numerus sit necessarius non solum in criminali accusatōne episcopi sed etiam cum civiliter agitur de crimine quod fatemur si excipiat de crimine contra ipsum ad hoc ut remoueat ab episcopatu xvij. di. illud. xxxij. di. quorundam. Nam post amotionem talem vel repulsionē a domo remanet infamis quod intelligibilis sit. ut. s. de elec. super. Item idem dicimus inquisitione sacerdotum diaconoz vel subdiaconoz et ubicunqz de crimine agitur siue civiliter siue criminaliter dummodo de peccis ab ordine vel officio. Sñia ferri de beat. q. sic loquuntur. c. xv. q. vij. per totū. ij. q. vj. accusatus. Secus si pro contumacia aliquis episcopus excommunicaretur vel suspenderetur ab archiepiscopo solo quod licet. Item secus si agatur de crimine non ad depositionem ab officio vel ordine. Sed ad remotionem ab ecclesia. quia tunc solus episcopus cum clericis suis potest procedere et sic loquuntur. c. xvij. di. si quis abbas xv. q. vij. inuentum. j. de hijs que fi. a pre. Nouit. et. lxxvj. di. si quid de quocunqz. Item secus etiam si quis suum interesse prosequatur agendo contra clericum de crimine puta agendo de furto vel de crimine usurarium. j. de furt. c. si. j. de usur. c. i. Item non quod concilium provinciale facit archiepiscopus sine primatē et primas quandoqz sine archiepiscopo ut bene coll. xvij. di. c. i. Item dicunt quidam hunc numerū esse necessariū etiam si ex delegōne procedatur. ar. ij. q. vij. hic quippe. sed hoc non credimus de necessitate licet honestum sit propter excellentiam cause quod ita sit et in illo capi. sepe papa mandauit hoc ex speciali causa propter scandalum regis. Item non quod in ipso concilio oēs respondere tenentur de singulis querelis civilibus ac si citati eñt. xvij. di. propter ecclesiasticas et. c. qm̄ quidem. Sed in criminali non debent ad hoc respondere nisi citati sint. et nisi exposita sint crimina super quibus accusantur. ij. q. ij. c. vlti. al. v. q. ij. c. i. et vlti. Quod autem dictum est quod de civilibus quōlibet rñdere teneatur in concilio. intelligunt

quidam de concilio provinciali vel episcopa-
li. Sed in generali concilio dicitur cuilibet com-
petere ius reuocandi domum. Sed ar. contē-
eos. ij. q. vij. symacus. Credim⁹ tñ qd si pars
ticulari vel generali concilio pro aliquibus
specialibus negocijs inuocatione nominatis vo-
carentur qd in alijs criminibus et in civilibus
causis haberet ius reuocandi domum. In
quisitio licet quidam dicant contra qd inquisi-
tio potest fieri sine precedente fama. xvij. di.
qm quidem et hoc ea ratione qd non agit
hic ad imponendū penam de crimine. Item
quia nō agitur specialiter de crimine. sed ut
rationem reddat de talento sibi commissio quō
illud administrat ad qd quilibet ministri tenē-
tur. Item concilium fit ad hoc maxime. s. ad
correctionē mox. xvij. di. c. i. et. c. qm quis
dem. Quod conciliū. ar. cōtra. s. de elec-
tō. in cunctis. c. p. et vlti. so. illud in digni-
tatibus et in beneficijs. Item hec pena non im-
fligitur nisi post famā monitionē et post pec-
carum iteratum illa in primo peccato et sine
secunda monitione. Item hec pena potest sus-
neri et illa h. q. q. superior prouiderit ecclie
propter delictum eligētium illa vice qm ma-
lum eligit nihilominus et per concilium hoc
pme infertur vel imponitur ut decetero per
alium conferantur beneficia. Suspensionis
scilicet archiepiscopi vel aliorū supradictorū
nam licet concilium provinciale habeat pos-
testatem suspendendi non tñ habet absolue-
re. di. iij. q. vj. c. accusatus.

Exirpande. Personę. puto episcopi
vel abbates et alij potentes sed in iuste.
L Sufficiens. l. di. studeat. et. s. de prebē-
de monachis. Prebendam. hic collige qd
in ecclesia annexa prebende quis nō cogitur
residere et licet tñ cum tali prebenda recipi-
at aliam curam animarū habentem non tam
ipso iure vacat prima. ymmo licitum est aliā
habere vel ex dispensatione cuiuslibet super-
rioris vel etiam de iure communi sū diuer-
sas opiniones quas no. s. de cle. non resi. c.
vlti. et. s. e. cum iam dudum. Nam cū cau-
sa prohibitōis quare nō potest habere plus
res ecclesias sit. q. nō potest in utraq; eo-
dem tempore residere et per se curam agere
s. de cle. non resi. q. nonnulli et. c. relatum
et causa illa cesset in annexa que habet curā
qz ibi residere non tenetur ut hic. Item cū
prohibitio cessat in prebenda de iurē cōmuni
apparet qd constitutio de multa locum nō ha-
bet. ar. s. de ap. cum cessante. Caue autē tñ
bi qd licet talis prebendarius habet in eccle-
sia sibi subiecta vicarium sepe tñ et ipse pre-
bendarius habet curam aliquā laxiorem quia
non tñ super vicarium ymmo generaliter
ut possit eum visitare excommunicare interdi-
cere et alia huiusmodi facere et aliquā minus latā
qz super vicarium tñ vel in certis casibus tñ

Et hec omnia ad curam pertinent animarū
s. de elec. dudum ro. Alioquin. i. si non
resideat in ecclesia que alij non est annexa vel
nisi constituat perpetuum vicarium. Ille se
sciat. parochiali ecclesia et non priuabit illa
ecclesia seu prebenda s; persona tempore tñ
vite sue. s. e. nisi. Priuatum. notandum
qd qui nō residet in ecclesia in qua habet cur-
ram animarū priuatus est ea ipso iure. et pōt
alij conferri. de hoc no. s. c. proxi. ex tue. tu-
cius tamen est per suam eum priuare. ar. j.
de concess. pre. cum nostris. l. tucius sit nō
residentem vel vicarium non constitutum
per sententiam priuare cum tamen hec cōsti-
tutio hanc ei penam constituerit. videtur qd
sine alia sententia priuatiōis sit priuatus au-
toritate huius constitutiōis et qd ille ad quē
pertinet collo non potest illam alij conferre
dummodo ea interueniant que interuenire
debent qz oportet qd moneatur persona cō-
gruo tempore et loco qd resideat et qd assi-
netur ei tempus certum. ff. de ver. obli. si ex
causa. et. l. se. s. de cle. non resi. ex pte et in
decre. sequentibus ymmo. et post hoc pruden-
ter facit si aliquem clericum expectet qz for-
te iusta causa impeditur que si esset probata
reuocaret sua collo. iij. q. v. c. i. ff. de usu.
l. moza. i. ff. e. et. l. sciendum. ff. de dam. in-
fec. si finto. s. si forte et. s. de re iudi. cū ber-
toldus. Item videtur qd si pateretur litē con-
testari super hoc contēdendo. s. an teneatur
residere qd extunc sit priuatus et possit alij
conferri. ar. ff. de ver. obli. nemo. et hec ve-
ra sunt nisi esset certa dies assignata ei a pre-
lato non a capitulo quia non habet potesta-
tem eum iudicandi vel eius renunciatiōem
eligendi vel recipiendi postq; residere vel ali-
ud facere debet. quia tunc non esset necessa-
ria alia monitio post diem. C. de contrahen-
ti. magnam. j. de cōces. pre. c. ij. s. de elec-
tō. in cunctis. vj. q. i. presentium. Item
hec habet locum vbi est pena adiecta alicui
negatiue vel alijs verbis equipollentibus. ne-
gatiue sicut hic erat. s. si non residet in eccle-
sia vel si non constituerit vicarium. et sic de
alijs. sed si pena esset adiecta alicui affirma-
tiue. videlicet si percusserit clericum sit exco-
municatus vel si recipit famā ecclesiam care-
at prima. vt. xij. q. iij. Si quis suadente.
et. s. e. de multa. et hoc potes videre vbi cū
qz irrogatur infamia ipso facto a iure. ff. de
ritu. nup. palam. s. que in adulterio. C. de se-
cun. nup. l. i. et. ij. Tūc sine vlla monitione
statim ipso facto incurrit penam ut in predi-
ctis decre. et est ratio diuersitatis qz non fa-
cta latent et facta se manifestant. si autē sup-
priuatione nulla est lata sententia a iure tūc
non poterit procedi ad electiōem nisi prius
obtineat licentiam a superiore siue papa siue
alio. s. de cle. nō resi. ex parte. et. c. qualiter

vel nisi feratur contra eos sententia anthonici
omis. s. de cle. non resi. ex tue. potest tamen
minor pena eis infligi. s. de cle. non resi. cū
ad hoc. et in hijs omnibz cōtrahitur heremo
dicū qz notorium est crimen. s. contumacia
presumpta unde potest procedi contra ipos
si tñ postea inueniantur excusabiles restituz
encur. vt patet. s. de in inte. resi. ex litteris
iij. q. v. c. i. vij. q. i. presentium. et. C. d9
accusa. ca.

Ita lat. [Decimas. j. de hijs que si. a
pre. sine cō. ca. cum apostolica [No
minatim. nominatim qz interdicti dicuntur
hij de quibz certum est qz sint interdicti. vñ
dicuntur hic interdicti nominatim etiā si ca
strum vel ciuitas sit interdicta non nomina
tim autem excommunicati vel interdicti dicitur
tur qñ sic fertur sententia. excommunicatio vel
interdictio talem cum suis fautoribz vel par
ticipibz suis. Participes em non sunt nomi
natim excommunicati vel interdicti et ideo n̄
tenetur quis vitare eos. vt. vj. q. ij. c. ij. r. +
ij. nisi forte esset notoria horz participatio ita
qz non esset inficiationi locus. s. de coh. i. cle.
et mu. tua. ar. contra. xj. q. ij. excellentiss
mus vbi innuitur qz tales vitari debent. sed
non dicitur hic. sed dicitur participes puniēdos
qui contra preceptum talibus commuicas
uerunt. s. excommunicatis [Pleno. i. que
non sunt exempte a iuribz dyocesanor. xvj. q.
ij. visis. licet eas edificauerint vt no. j. de
priuil. cum et plantare. s. in ecclesijs quales
sunt illi in quibz habet iuspatronatus ex sū.
datione sua. Nam tunc debet presentare in
stituendos presbiteros episcopo episcopus
cum eoz consensu presentatos instituat. pre
sentati autē episcopo de spūalibz p̄omis aut
clericis de temporalibz respondebunt r. sic
intel. xvj. q. ij. visis. et. c. ij. j. de capell.
mo. in ecclesijs. et hij patrom etiam habere
debent curam vel custodiam ecclesiaz vacā
tium. s. de ap. bone. me. et no. s. de of. or.
cum uos. Si autem in fundatione dominiū
rez ecclesiasticaz quas ecclesie dedit sibi re
tinuisset tunc posset nouum censum impone
re et remouere sacerdotē. vt no. s. e. de mo
nachis et alia faciet vt etiam ibi no. Nam
tunc abbas presbiteros ibi p̄net si non has
bent aliquam parochiam et remanebit ad
uelle suū etiā si parochianos habet eccles
iam. Immo plus dicimus qz etiam si parro
chianos non habeat tamen sacerdos de pi
ritualibus debet episcopo respondere. puta
qñter celebret qualiter ordinet ecclesiam et
hmoī sed tunc credimus qz abbas possit pos
nere et remouere sacerdotem ad suum velle
Si autem ex donatione laici habet iuspatro
natus ecclesie tunc non potest plusqz laicus
poterat sed presentare tantū poterit. Nam
plus iure in alium transferre non potest quā

ipse habuit. xvj. q. i. si qz laicus. ff. de distra
pig. si. de. ff. de reg. iur. nemo plus iuris. j.
de iurepa. qd autē ad si. si autem episcopus
dat non iuspatronatus sed ecclesiam q̄ nul
lum hz populuz alteri ecclesie si dat eā in pro
prios vsus tunc ecclesia ponet in ea aliquem
vicarium quem sine episcopo ponet et rema
nebit. quia nihil iuris habet in ecclesia do
nata. j. de hijs que si. a pre. sine con. ca. c.
tua. Sed tñ ecclesia fingitur prelatus illius
ecclesie. vel potius ecclesia donata fūgitur
vel grangia e usdē monasterij vel administra
tio vel prioratus. s. de confir. vti. vel inuti.
porrecta. j. de cen. c. fi. sed quicunqz fuerit
sacerdos episcopo de spiritualibus in predi
ctis. s. vita sua et alijs r̄ndebit et tunc licet
possit sibi residuum appropriare fructuum
tamen seruabit ecclesiam in pristino statu. s.
vt sint ibi tot clerici licet non perpetui vt cō
sueuerunt esse et hec vera sunt nisi expresso
sic concessa fuerit qz eam sibi in totū appro
priet inde electis clericis. j. de donac. pasto
ralis. s. p. Alij tamen contradicunt. ar. op.
pro eis. j. de hijs que si. a pre. sine con. ca. c.
tua nos. xij. q. ij. sine excep. et hec intelligi
mus vera si ecclesia nō habet collegiū. si em
haberet collegium oporteret qz clerici et p̄
latus perpetui essent. s. de consue. cum dile
ctus. unde non posset remoueri prelatus es
iusdem vel clerici sub abbate qui ibi nus has
bet sine iusta causa. j. de sta. mo. c. ij. s. vlti.
Et dicunt quidam qz nec etiam si committat
culpam possunt remoueri de ecclesia collegi
ata et seculari per abbatem tñ. Sed abbas
s. inquirat et episcopo referat. Non em abs
bates et minores iudices p̄nt causas crimina
les clericorū diffimre. ar. xvj. q. vij. episcop.
et. c. precedenti. l. j. di. satis. s. de offi. arch.
ad s. r. voca. s. de offi. or. quanto. nec miz
si facilius monachi qz clerici remouentur. j.
de symo. per tuas. Item hec locum habent
in ecclesijs que nō sunt parrochiales nec po
pulu habent nec ille et si cōcedantur in pro
prios vsus vel autoritate propria quis eas
conuertat in proprios vsus tñ necesse habet
abbas in ea autoritate episcopi instituire p̄
latum vel ad minus perpetuum vicariū quē
non potest remouere aliquis preter ep̄m.
ar. j. de priuil. pasto. s. de suppl. ne. pre. c. ij.
et. s. e. c. proxi. Item predicta intel. gūtur
nisi cōcessa sint in proprios vsus r. pleno ius
re quo casu potest abbas instituire presbite
rum in eccle. ia donata et quasi vicarius epis
copi et concedere ei curam animaz r. cum
remouere ex causa cum cause cogniōne. j.
de accusa. qualiter. ij. Sed causam vel accu
sationem criminalem huius sacerdotis non
audiet nec propter crimen eum remouebit
et licet forte propter malam administrationē
amouere liceat. ar. xvj. q. ij. vis visis. Nam

ut ibi dicitur placula sacerdotum per episcopum
punitur Item omnia sacramenta que per
alium quam per episcopum ministrari non possunt
ut consecratio altarium. collatio ordinum per
episcopum ibi sicut. Item etiam quidam di-
cunt quod visitare poterit. ar. 1. de cen. cum vener.
et. c. venerabili. et hoc satis credimus maxime
si abbas sit negligens in visitando. Nam si
spiritualia concesserit abbati tamen sibi retinuit
visitationem et maxime si negligens sit
abbas. vel dicat quod uterque habet et si concurrat
ambo episcopus preferatur nisi aliud obtineat
at de consuetudine speciali. sicut est in archi-
dia. et in alijs prelatibus qui sub episcopo sunt
et quod dicit ea. xvj. q. ij. c. ij. loquitur tamen et
specialiter de institutione et non est trahendum
ad alia. Item hic de spiritualibus respondebit ab-
bati. et est ratio supradictorum. scilicet quod predicta
remaneant penes episcopum licet cum pleno
iure ecclesiam transfulerit in abbatem quia cum
hec exercere non possit abbas et non sit alia
qua ecclesia ubi non oportet ea fieri que iure
episcopalia sunt iustum est quod hec in abbates
transfata intelligantur. ar. ff. de of. presi. lega-
tus. et hoc ipsum intelligimus. vix etiam si ab-
bas cui donat exemptus est sed si alij episco-
po donaretur pleno iure tunc eam recipiens
episcopus iura episcopalia exercere poterit
et intelligimus etiam illa transfata nec ulterius
predicta alius episcopus exercere pote-
rit dummodo illa donatio sit rite facta si autem
non concedat ecclesiam episcopus in propri-
os usus sed ut alii sit ei subiecta obtinet quod
habetur. 1. de dona. pastoral. Item non. quod
non est licitum monasterio quando edificat
ecclesiam istam instituire ut habeat eam pro par-
ozatu vel pro grangia vel etiam pro monas-
terio et ut ea que debetur ei ad proprietatem
monasterij deuoluantur. Cum enim capelle a
monasterijs edificate in diocesi. l. dioces. ex
episcopo sunt subiecte. s. de of. ord. conques-
rente. et non sit licitum edificatori episcopalia
iura minuire per quodcumque pactum vel
legem etiam donationem impositam. x. q. i.
c. i. et c. se. et c. nouerit. sed si esset grangia
vel monasterium minueretur eius ius. quia
leg. dioces. sibi non esset subiecta. xvj. q. i.
cum pro utilitate. 1. de cen. c. si. ergo hic non
licet facere. sed si vult facere cum eius consen-
su faciat. x. q. i. c. i. et si nollet hoc facere agat
cum superiore pro rebus quando directum dos
minium remansit penes edificantem vel quam
ad minus edificauit. ut no. s. e. de monach.
et. c. de priore et. 1. de priuil. cum et planta
re. s. in ecclesijs. ubi no. l. In consultis. sed
nec episcopis consultis. Episcopus enim hoc fa-
ciet cum consilio abbatis. xvj. q. ij. c. visis.
l. Actos. no. hic. ar. q. si prelato presentetur
noti eos tenetur admittere nisi aliquid prohi-
betur contra eos sed ignoti non admittentur

tur nisi probarentur esse boni testimonij.
Item l. Distributiones. s. de cle. non
resi. decetero. si tamen non sint distincte pre-
bende vel certi redditus tenetur canonicis sco-
laribus prouidere de communibus prouentibus
detracto eo quod communi mense debetur.
ar. s. de cle. non resi. de cetero.

Exposuisti l. Generalis. quia ibi statueba-
tur ne aliquis haberet ecclesiam nisi re-
sideret in ea. s. e. extirpande. l. Cum eis.
canonicis l. Fieri. intellige quod separatim con-
cedebantur capelle a canonicatu quia si essent
ab antiquo annexa prebendis non debuerat
eis auferri l. Poteris auctoritate domini pape.
Alij dicunt vel quod sua auctoritate. ut. 1. de ex-
cef. pre. sicut vult ubi de hoc habetur notatum

Dilectus si. l. Friuolus. quia siue clericus
sit siue laicus qui iura spiritualia habet sem-
per de eis pape cui subiacet respondere te-
netur. ix. q. ij. cuncta per mundum. et. c.
p. principale l. Exequi. conferendo primam
prebendam que vacauerit.

Oper mord. l. Repudiandi ad prela-
turas quod ex eo apparet quod sequitur be-
neficiati. s. de eta. et qua. ex ratione.

Qui causa l. Scinderetur. sed de com-
munibus integrari debet.

Venerabilis frater l. Deuoluta est. et ideo
ad legatum pape eius donatio pertine-
bat.

Qui olim. l. Prouideret. hic patet quod
nomine simplicis beneficii non continetur
rectoria et dignitates. et idem puto in
dignitatibus et in beneficiis habentibus curam
animarum aueriam. Nec enim equipollere videtur
ut. s. de si. pres. c. vlti. s. de elec. dudum.
Quid si papa scribat ut alicui assignetur be-
neficiam de ecclesia in qua etiam sunt benefi-
cia minora et prebende. nunquid beneficii no-
mine continetur prebenda non puto nec ob-
1. de ver. sig. c. p. Ibi enim loquitur de indul-
gentia in qua plenissime interpretatio est fa-
cienda. s. de rescrip. cum olim. ff. de consti-
pim. l. vlti. sed quid si in ecclesia non fuerint
minora beneficia sed prebende. tunc puto con-
tineri prebendam nomine beneficii ut rescrip-
tum valeat et non pereat ut. s. de si. instru-
inter dilectos in glo. faciente. Quid si ge-
neraliter scribat ut alicui prouideatur in benefi-
cio competenti in aliqua ecclesia ut no. s.
de rescrip. abbatem puto considerari personam
pro qua scribitur ut sic prouideatur ei vel in
beneficio vel in prebenda. ar. ad hoc. ff. de
iud. l. et si susceperit. ff. de usu. et ha. l. pre-
cium. l. Ad rectoriam. 1. de ver. sig. tua no-
bis contra. s. s. satis videtur quod accepta sig-
nificatione verbi nomine beneficii possunt intel-
ligi dignitates et beneficia habentia curam anima-
rum et sic loquitur contrarium. sed rescrip-
ta beneficia sunt restringenda. ut no. s. de

transla. epi. e. si. ideo & hic sic restringitur
unde aliquibus videtur qd si multuz diceretur
q alicui prouideretur in beneficio prebendali
vel in alio q bene poterit ei prouideri in cur
ra animaz qz facilis est regressus ad sua na
turam. ff. de pac. si vnus. & pacta. Alij tñ di
cunt qz propter adiectionem predictam nō
poterat sibi prouideri in cura animaz sed in
altaribus & decimis et etiam in alijs ecclesijs
que non habent curam animaz. Alij tñ di
cunt qz per hanc decre. non prohiberetur
prouideri in beneficio habente curam anima
rum sed in dignitate. Nec em ecclesia de q
loquitur hic habet canonicos & priorem. &
licet mandetur alicui qz prouideat alicui in
beneficio habente curam animaz non tamē
potest ei prouidere in aliqua dignitate & per
sonatu nec etiam in plebanatu alicuius ple
bis sed potest prouideri ei de aliqua ecclesia
nisi sit minister simplex in temporalibus & spi
ritualibus ita qz non vocetur aliquo nomine
dignitatis nec facio vim an eligatur a capis
tulo vel ab alio vt hic qz rescripta beneficia
lia tanq̄ ambiciosa sunt restringenda Idem
et eadem ratione videtur in dispensationibus
super pluralitate beneficiorum. Item no. qz si
scribitur pro aliquo qz sibi prouideatur de p
benda primo vacatura alicuius ecclesie vel
gr̄e se facultas obtulerit si vacet preposi
tura vel aliqua dignitas ipsius ecclesie vel
officium non debet ei prouideri tunc de pres
benda que tunc vacauerit per mortē prepo
siti siue prebenda annexa esset prepositure si
ue dignitati vel officio siue non. Et h̄ dicim⁹
ea ratione. qz rescripta pape sunt intelligen
da s̄m qz honeste p̄nt impleri et si honeste n̄
p̄nt adimpleri papa libenter audiet excusa
tiones & maxime in istis rescriptis beneficia
libus que sunt ambiciosa. ar. s. e. cum tenea
mur. s. de rescrip. si qñ. et. s. de transla. e. c.
si. vbi no. Item si hoc expressisset dicēdo pa
pe. Domine si vacauerit aliqua dignitas pe
to qz illa dignitas remaneat sine prelato et p
benda sua mihi assignetur. presumendum ē
qz illa nunq̄ consensisset. Itē si dixisset. Do
mine peto qz bene eligatur ad dignitatem ill
lam vacanteu sed non al. detur aliqua pres
benda electo sed mihi. Non em presumen
dum est qz sub generali clausula concedat qz
sub speciali consensu concessurus non erat.
C. que res pig. o. pos. l. i. Et ideo qd dictū
est in dignitatibus idem intelligo etiam ead
ratione et in prebendis aliquibus ordinibus
annexis per statutum vel consuetudinem v̄l
prius. s. e. significatum Et idem etiam est si
prebende nō s̄nt annexe aliquibus ordinibus
sed tamen certus numerus debet esse in aliq̄
ecclesia sacerdotum vel diaconorum vel alicui
ius ordinis. Nam tunc si moriatur aliquis
de numero statuto non assignabitur prebē

ad mortui prius recepto primo dabitur illi
qui succedit in eodem ordine. tamen in h̄ cas
su credo qz si ille qui primo recept⁹ est velit
et ydoneus est promoueri ad ordinem defū
cti qd preferri d̄ et talem p̄bendam petere
posset. licet secus sit in dignitatibus. Ibi em
quantumcunqz ille pro quo scriptum est ve
lit et ydoneus sit promoueri ad dignitatem
vacantem tamen non potest eam petere qz
non est de ea conferenda mandatum. sed se
cus est quando vacat canonicatus alicuius
ordinis quia illum bene petere poterit dum
modo velit et ydoneus sit ad illum ordinem
promoueri cum scriptum est pro canonicatu
et nulla vel modica est distinctio inter cano
nicos propter ordines. Est ergo sic intelligē
dum de rescripto qd primo recepto prou
deatur de prima prebenda que ibi vacauerit
et nulli alij debeat ac ista p̄benda & si non
debeat alicui certe persone debetur tamē
dignitati vel officio vel ordini que non mori
untur Item intelligendum est de prebendis
que honestate et sine p̄iudicio ecclesie confer
ri possunt. Tenere. quia sup eis potestatis
non habebat. s. de of. vi. c. p̄nt. vel qd mel
lius est n̄ habebat iurisdictionē sup collone
rectorie. Prouideret. no. qz cum mans
dat alicui qz alicui certe persone prouideat si
habet alicui aliud beneficium sufficiens est
admittenda exceptio contra p̄uicorem ne p
uideat. qz aliter sufficiens est beneficiatus
vel si iam p̄uiderit quantum in se fuerit ad
mittatur contradictio et etiam post latamp
eo sententiam si modo appareat qd iur̄ non
poterit hoc beneficium obtinere vi. s. de re
scrip. cōstitut⁹ in si. et no. de h̄ in eodē t̄. ad
aures qz n̄ cōsequitur effectū p̄uicō t̄q̄ ea q̄
nulla est puta facta de ea p̄sona ad quem n̄
traheretur m̄datum pape. s. e. cum teneas
mur. s. de rescrip. postulasti. Secus autem
videtur si alicui esset concessum qd p̄uideret
vni clerico cui vellet idem si mandaret qd p̄
uideret alicui p̄sone ydonee clerico cui vel
let nullus nomine expresso quia tunc potest
p̄uideri tali clerico qui haberet beneficium
sufficiens dummodo non prohiberetur a iur̄
re habere aliud beneficium. Ratio diuersis
tatis est. quia primum rescriptum fuit ambi
ciosum et ideo restringendum est. vt no. s.
de trans. epi. licet s̄ h̄m rescriptū non ē am
biciosum sed graciosum & ideo extendendū
est. j. de donac. cum dilectus filius. ad si. &
magis graciosum magis extendendum est
si dicas p̄uideas tali ecclesie.

De clerico egrotate mīstrāte

Qum percussio. Mortamur. forte
talis exortatio necessitatis est. Exi
gnitate. et sic videtur qd talis egro
tans habebit de victualibus et de cotidianis

Distribucionibus.

Distribucionibus. Abscos. repete que dist
rimus. s. de cor. uici. ex parte. Pro
hibemus. no. non esse irregularem corpore
viciatum.

De rectoribus.

Vana nos. Itepre. et dicit laus. qd sacer
dos leprosus priuatur officio actuali
administracionis dignitatem autem tenet. si
ue offm qd min⁹ resonat puta qz sibi obedie
tur in his que utiliter mandauerit. ar. 1. e. c.
proxi. vij. q. i. qz frater et dandus est ei coad
iutor. s. c. proxi. Alijs videtur et forte mes
lius qd omnino sit administratone et dignita
te repellendus Et respondunt. s. c. proxi.
quia ille non erat sic infectus quim ab h sine
periculo possit esse in collegio suo. hic aut se
cus his casib⁹ priuatur quis iur suo sine cul
pa sua. paupertas. odium. fauor et vicium
et scelus. ordo. L Paupertas. xvj. q. i. et tem
poris qualitas. L Odium. xxv. q. ij. ita nos.
L Fauor. xxij. di. reuocantes. L Vicium. vt
hic. L Scelus. vt ibi. xxij. q. iij. si habes.
L Ordo. liij. di. frequens et. c. generalis.
vbi de hoc habetur.

Ex parte. Compelle. secus in leproso.
s. c. proximo.

Consultationibus.

De institutionibus.

Non amplius. Regere. quo ad su
stentationem congruam sine vite ne
cessaria et hospitalitatem seruanda.
s. de pbend. de monach. et. s. de sup. ne. p.
sicut. et similiter. Sed si plures qz ibi sint inde
possint de redditib⁹ sustentari ibi plures po
nendi sunt. ar. 1. de cens. quanto. xij. q. i. p.
cipimus. xvj. q. vij. omnes. et ar. s. de cons.
si. ex parte. s. i. in prim. Tamen propter in
crementum modicum no est augendus nu
merus. C. de allu. l. p. et vlt. L In ecclesijs
numero. et ita ius canonicum vel canome non
cadit nisi in clericum. xxj. di. clericos vel in co
uersum habitu et professione. ar. xxij. q. i.
paratus. xij. q. i. cui porcio et qui tale ius
emit symoniam committit. i. q. iij. saluator.
Nam et si in alios laicos ius canome cader
ret. ergo de reb⁹ ecclesie disponere possent
et essent in cotrarium iura illa. xvj. di. bene
quidem et. s. de iud. c. ij. Nos credimus qd
ibi est certus numerus canonicorum vel distri
cte prebende qd etiam p conuersos pfectos
non impleteretur numerus canonicorum. Cano
nici em debent scire litteras et seruire do in
ordinibus suis et in officijs. xxi. omnes p totu
lxxj. di. eos et. c. si quis in preced. quis co
uersi laici abs sint religiose persone. xij. q. i.
duo et incidit in canone qui tales verberat.
1. de. sententia ex. non dubium. Quid etiam
dicunt in hos conuersos non residere ius

canonici et uocentur ad electiones vel alie
naciones vel ceteros contractus. xij. q. ij. sine
ex. et. c. placuit. lxxij. di. c. i. et. c. ij. de sta.
mo. c. vlti. et precipimus. Jus autem mona
chi bene cadit in laicum. Unde credimus qd
intererit electionibus et alienationibus et ceter
is contractibus monasterij. ar. xvj. q. i. ge
neraliter. xxiij. di. absurdum. Idem dicim⁹
de hospitalarijs. s. de arb. cum olim Aliqui
tamen dicunt qd si de consuetudine esset qd
de aliquo religioso loco aliquis laicorum vel p
fessorum uocarentur ad electionem in ecclesia
seculari vel etiam conuersi ecclesie forte pro
pter hoc non esset censenda nulla electio.
nec est contra. s. de elec. massana. qz ibi lo
quitur de laicis puris et non professis. cleri
ci tamen seculares qui prebendantur in eccle
sijs si non habent ibi ius canonicatus nullo
modo ad electionem vel alia canonica facta
capituli uocari debent. sed al debent deuo
te seruire. 1. de sta. mo. c. vlti. et precipimus.

Frequentibus. Officialium. nomine
alium officialium intellige hic compre
bendi omnes ad quos de iure vel de consue
tudine approbata pertinet collatio siue sint
archid. siue alij. dummodo auctoritate specia
li vel generali episcopi faciant. Recipiunt
et male licet em patroni laici et etiam alij pnt
pntare non tamen pnt exui iur patronatus
beneficia conferre. vt. 1. de iurpa. c. si. etiam
si sint religiosi. sed episcopus hoc facere de
bet. s. de preben. et digni. in la. Immo ide
dicimus de clericis qui licet possint eligere.
tu beneficia conferre non debent sine assensu
episcoporum. nec etiam in eis procederet consue
tudo de hoc no. 1. de concess. pben. proposu
it. L Institutio. xvj. q. vij. nullus. et. lxxij.
di. per totum. Ex officio. no. archiepisco
pum habere iurisdictionem in omnibus qz ge
neraliter tangunt statum puencie. Nullus
Tenet hec sententia archiepiscopi in subdi
tos suffraganeorum qz negligentes erant vel
quia statum totius prouincie inficiebant ar.
ix. q. iij. c. i. et. c. se. vbi de hoc.

Autoritate ultra qm facultates. s. e. c. 1.
de decorem. Acceptus. est do. xxij.
q. iij. s. hys ita hereditario. vij. q. 1. ar.
postolica dicitur patriarcha.

Qui uenissent. potes intelligere hac de
petitorio super iuribus istis contra archidia
conum. s. intendendo negatoriam. s. negans
do ius custodie et instoz pertinere ad archi
diaconum vel confessoriam asserendo hec iu
ra ad se pertinere sed huic intellectu uidet
contradicere. 1. Vbi dicit interlocuti fuim⁹
archid. esse in plena possessione libertatum
eiusdem archidiaconatus tuendum p quod
apparet possessione actum. sed hie illam no
fuisse diffinitiuam sententiam sed interlo. vt

sibi dicit. Nam pendente primo iudicio sus-
per proprietate archiepiscopus molestabat
eum vel archidiaconus timebat molestatio-
nem archiepiscopi super possessorio. vñ pa-
pa ex officio suo qd habet locum in hijs que
post lit. contes. accidunt precipit eum tuen-
dum suple lite pen. et hoc innuit littera que
sequitur donec pbatum rē. Potest etiam in-
telligi hec decre. qd vterq; agebat interdico
vti pos. sic. ff. vti pos. l. si duo quoq; ff. i.
et. l. ambo quoq; in fi. et. l. vl. ff. de suplicie
bus. l. i. §. propomitur et qd archid. melius p-
bauit fertur pro ed sententia et est idem dice-
re eum tuendum sicut aduersarium cessare a
molestatione qualibet. Nam iudex in sentē-
tia sua non debet condemnare iudicem qd h-
fecisse videtur dicendo eum tuendum esse qd
per alium qd per iudicem fieri non debet sed
aduersarius tm̄ condemnandus est vt n̄ mo-
lestet sed iudex vt tueatur et idem esset si ab
altera parte tm̄ intenteret h̄ huic videtur cō-
tradidit qd sequitur donec rē. qd locum has-
bet tm̄ cum de proprietate agitur. sed ff. e-
et expone litteram donec probatū fuerit sup-
ple cum ageretur de proprietate postea et n̄
modo cum possessorio tantum agatur Sed
si huic archid. possessorio agentis obiectum
esset qd precario possidebat ab eo audiendus
erat. ff. vti pos. l. i. §. vlti. et eodem modo si
obiectum qd psonalis est donatio. sed vnum
credimus qd licet quando egit possessorio n̄
potuit probare personalem concessionem.
Nihilominus tamen postea cum ageret
de proprietate probare poterit qd alia est ac-
tio et ad aliud agitur. ff. de excep. rei iud.
cū queritur et. l. et an eadē et no. s. de elec.
querelam et. j. de pur. ca. cum dilectus po-
test dici et leuius qd simul intētabatur pos.
ex parte archid. et petitorium ex parte archi-
episcopi et qd simul nō fuit vtrumq; finitū
et ideo est qd de possessorio liquebat p cons-
fessionem et de proprietate liquere non pos-
terat defacili. s. de testi. significauerūt et fm̄
hoc videtur vera opinio dicentū qd in poss-
sessorio non debet dari diffinitiuā sententia
sed interlocutoria cum dicat interlocuti. rē.
Et dic qd interlo. dicitur que fertur añ dif-
finitiuam et sententiā in petitorio quo ad exe-
cutionem proferendam primo dictū magis
placet licet et alia possint de iure defendi vel
dic qd ambe partes fuerunt coram papa et
vtraq; pars pposuit ibi simpliciter ius suū.
sed non fuit edita actio nec modus agendi
nec libellus datus nec lit. contes. facta. sed
cum ex narzatione facti constaret pape qd ar-
chidiaconus possidebat decreuit eum in pos-
sessione esse tuendum donec archiepiscopus
probaret coram competentī iudice et pluris
mos tramites iur. personale tamē fuisse do-
nationē vel abiurationē archid. Dicebat. n.